UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:         /SNN-KHTC
V/v giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri gửi đến

kỳ họp thứ 14, HĐND tỉnh khóa VIII

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày    tháng    năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Văn bản số 106/UBND-TH ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh về

việc giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp thứ 14, Hội đồng nhân

dân tỉnh khóa VIII theo nội dung tổng hợp tại Báo cáo số 360/BC-HĐND ngày

05/12/2022 của Hội dồng nhân dân tỉnh. Sau khi rà soát, Sở Nông nghiệp và

PTNT kính báo cáo kết quả như sau:

Đối với các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 14, Hội đồng

nhân dân tỉnh khóa VIII theo nội dung được tổng hợp tại Báo cáo số 360/BC-

HĐND ngày 05/12/2022 của Hội dồng nhân dân tỉnh; trên cơ sở chức năng quản

lý được giao, Sở Nông nghiệp và PTNT đã có Báo cáo số 431/BC-SNN ngày

09/12/2022 báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh và UBND tỉnh (sao gửi kèm).

Tuy nhiên, có một số ý kiến, kiến nghị của cử tri; trên cơ sở tình hình triển

khai thực tế; Sở Nông nghiệp và PTNT xin cập nhật một số nội dung sau:

- Đối với cử tri xã Cam Hiếu (Cam Lộ) kiến nghị: Công trình đập ngăn

mặn sông Hiếu được thi công hoàn thành đưa vào sử dụng đã tạo điều kiện

thuận lợi cho người dân có được nguồn nước tưới cho cây trồng trong mùa hè

không bị nhiễm mặn, tuy nhiên khi triển khai ngăn dòng (đóng mức 1,2 m) đã

gây ngập 1,5 ha đất sản xuất hoa màu của bà con nhân dân thôn Bích Giang.

Năm 2023, nếu triển khai ngăn dòng (đóng ở mức 1,7m) thì diện tích của các hộ

dân sẽ bị ảnh hưởng nhiều hơn, vì vậy đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các ngành

chức năng khảo sát đánh giá khả năng ngập khi ngăn dòng để khuyến cáo người

dân không sản xuất, nhằm giảm thiểu thiệt hại cho bà con, đồng thời có kế

hoạch hỗ trợ cho các hộ không sản xuất do bị ảnh hưởng.

Ngoài nội dung trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Báo cáo số 431/BC-

SNN ngày 09/12/2022; Sở Nông nghiệp và PTNT xin bổ sung như sau:

Trên cơ sở đề nghị của UBND huyện Cam Lộ tại Văn bản số 127/UBND-

NN ngày 24/02/2023 về việc xem xét diện tích đất sản xuất bị ngập do đóng cửa

van đập ngăn mặn sông Hiếu; Sau khi chỉ đạo Công ty TNHH MTV Quản lý

khai thác công trình Thuỷ lợi Quảng Trị phối hợp với địa phương, đơn vị liên

quan tổ chức kiểm tra, rà soát đánh giá tình hình thực tế, Sở Nông nghiệp và

PTNT đã có báo cáo UBND tỉnh tại Văn bản số 1187/SNN-TL ngày 18/5/2023.

Trên cơ sở đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại văn bản nêu trên, UBND

tỉnh đã có Văn bản số 2577/UBND-KT ngày 31/5/2023 về việc thống nhất quy

trình vận hành theo các cao trình phù hợp nhằm đáp ứng yêu cầu điều tiết, trữ

nguồn nước cho các trạm bơm hoạt động phục vụ sản xuất đảm bảo mục tiêu

của dự án. Đồng thời, giao UBND huyện Cam Lộ nghiên cứu, xây dựng giải

pháp chuyển đổi phương án sản xuất phù hợp để hỗ trợ cho các hộ dân bị ảnh

hưởng nhằm bảo đảm vận hành công trình ổn định, lâu dài và hiệu quả.

Do đó, đề nghị UBND huyện Cam Lộ sớm triển khai thực hiện nhằm đáp

ứng yêu cầu chính đáng của người dân theo tin thần chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Đối với cử tri thị xã Quảng Trị kiến nghị: Sông Thạch Hãn đoạn qua xã

Hải Lệ bị sạt lỡ, đề nghị tỉnh quan tâm đầu tư kè chống sạt lỡ; chính sách hỗ trợ

di dân đã hết hiệu lực và quá thấp (20 triệu đồng/hộ), kính đề nghị tỉnh quan tâm.

Ngoài nội dung trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Báo cáo số 431/BC-

SNN ngày 09/12/2022; Sở Nông nghiệp và PTNT xin bổ sung như sau:

Hiện nay, bằng nguồn vốn Trung ương hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai

năm 2022 (Đợt 1), để xữ lý khẩn cấp sạt lỡ bờ sông Thạch Hãn đoạn qua xã Hải

Lệ, UBND tỉnh đã phân bổ kinh phí 29,8 tỷ đồng (Quyết định số 672/QĐ-UBND

ngày 07/4/2023) để đầu tư 02 công trình kè chống sạt lỡ và giao Ban QLDA đầu

tư xây dựng tỉnh làm chủ đầu tư. Các dự án hiện nay đã được HĐND tỉnh phê

duyệt chủ trương đầu tư (Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 28/3/2023; Nghị

quyết số 07/NQ-HĐND ngày 28/3/2023) và đơn vị được giao chủ đầu tư đang

khẩn trương triển khai các bước tiếp theo để thực hiện đầu tư xây dựng, đáp ứng

yêu cầu bảo vệ cơ sở hạ tầng, tài sản, tính mạng của người dân trong vùng sạt lỡ.

- Cử tri nhiều xã huyện Triệu Phong kiến nghị: Hiện nay dọc bờ sông

Thạch Hãn và sông Vĩnh Định nhiều nơi bị sạt lỡ nghiêm trọng, ảnh hưởng đến

đời sống của bà con Nhân dân. Cử tri đề nghị tỉnh quan tâm và có phương án

giải quyết sớm để Nhân dân yên tâm ổn định đời sống và sản xuất.

Ngoài nội dung trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Báo cáo số 431/BC-

SNN ngày 09/12/2022; Sở Nông nghiệp và PTNT xin bổ sung như sau:

Hiện nay, bằng nguồn vốn Trung ương hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai

năm 2022 (Đợt 1), để xữ lý khẩn cấp sạt lỡ bờ sông Thạch Hãn đoạn qua xã Hải

Lệ, UBND tỉnh đã phân bổ kinh phí 6,0 tỷ đồng (Quyết định số 672/QĐ-UBND

ngày 07/4/2023) để đầu tư 02 công trình kè chống sạt lỡ và giao Chi cục Thủy

lợi làm chủ đầu tư. Các dự án hiện nay đã được HĐND tỉnh phê duyệt chủ

trương đầu tư (Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 28/3/2023; Nghị quyết số

05/NQ-HĐND ngày 28/3/2023) và đơn vị được giao chủ đầu tư đang khẩn

trương triển khai các bước tiếp theo để thực hiện đầu tư xây dựng, đáp ứng yêu

cầu bảo vệ cơ sở hạ tầng, tài sản, tính mạng của người dân trong vùng sạt lỡ.

Sở Nông nghiệp và PTNT kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Giám đốc Sở;

- Các Phó GĐ Sở;

- Lưu: VT; KHTC(SH).

GIÁM ĐỐC

Hồ Xuân Hòe

		2023-06-02T10:41:31+0700

		2023-06-02T10:41:31+0700

		2023-06-02T10:41:31+0700

		2023-06-02T10:41:31+0700

		2023-06-02T10:42:50+0700